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Предмет: Захтев за давање сагласности на годишњи план инспекцијског надзора 

Достављамо Вам документ који представља План рада општинског инспектора за 
заштиту животне средине у оквиру спровођења поверених послова инспекциjског надзора и 
контроле по службеној дужности на подручју општине Блаце за 2018. годину, ради добијања 
сагласности на исти. План је донет на основу члана 10. Закона о инспекцијском надзору 
(„Службени гласник РС“, број 36/15).  

ОПШТИ ПОДАЦИ: 

• Број инспектора:  

Послове надзора из надлежности инспекције за заштиту животне средине у Општинској управи 
општине Блаце у 2018. обављаће један инспектор, висока стручна спрема.  

• Послови инспектора:  

Обавља инспекцијски надзор над применом и спровођењем Закона и других прописа донетих 
на основу Закона о заштити животне средине, Закона о заштити ваздуха, Закона о заштити од 
буке у животној средини, Закона о хемикалијама, Закона о процени утицаја на животну 
средину, Закона о заштити од нејонизујућих зрачења, Закона о заштити природе, Закона о 
управљању отпадом; обавља послове везане за заштиту животне средине који су Законом или 
на други начин поверени у надлежност општине. Координира са инспекторима вишег нивоа 
управне власти; врши послове Општинске управе који се односе на старање о спровођењу 
система заштите и унапређивања животне средине и одређивању мера и поступака заштите од 
штетних утицаја делатности на животну средину, предузимање мера заштите ваздуха и 
земљишта од загађивања, заштите од буке на територији Општине, у стамбеним, занатским и 
комуналним објектима, предузимање законом предвиђених мера и радњи заштите од 
нејонизујућих зрачења и предузимање свих потребних мера и радњи из области заштите 
животне средине и друге послове предвиђене законом и прописима донетим на основу закона и 
одлука Скупштине Општине; врши надзор над активностима сакупљања и транспорта инертног 
и неопасног отпада, као и привременог складиштења инертног и неопасног отпада на локацији 
произвођача, односно власника отпада; утврђује испуњеност услова и спровођење мера 
утврђених у одлуци о давању сагласности на студију о процени утицаја на животну средину; 
контролише примену Закона о интегрисаном спречавању и контроли загађивања животне 
средине; врши и инспекцијски надзор на заштићеним подручјима које проглашава надлежни 
орган јединице локалне самоуправе; доноси решења и закључке, подноси захтеве за покретање 
прекршајног поступка, подноси пријаве за покретање поступка за привредни преступ и подноси 
кривичне пријаве; поступа по пријавама и извештајима о предузетим мерама; утврђује да ли се 



управљање природним ресурсима врши према стратешким документима у складу са законом; 
контролише да ли се спроводе мере и услови заштите животне средине у планирању и 
изградњи. 

Обавља и друге послове по налогу Начелника Општинске управе. 

ЦИЉЕВИ 

Општи циљ овог Плана је превенција и деловање ради спречавања загађивања животне 
средине, јачање еколошке свести и повећање поштовања еколошких стандарда на територији 
општине Блаце. 

СПРОВОЂЕЊЕ ИНСПЕКЦИЈСКИХ НАДЗОРА 

Инспекцијски надзор обавља један инспектор за заштиту животне средине са високом стручном 
спремом. 

У оквиру поверених послова инспектор врши: редован, ванредан и превентивни инспекцијски 
надзор, сачињава акта, налаже мере и поступања у складу са потребама, а у циљу отклањања 
неправилности и стара се о извршењу наложених мера. Обезбеђује извршавање послова који су 
у надлежности ЈЛС. Подноси прекршајну пријаву, односно изриче прекршајни налог и остале 
законом предвиђене мере. Припрема извештаје и информације о извршеном инспекцијском 
надзору. 

Приликом инспекцијског надзора, инспектор за заштиту животне средине је дужан 
придржавати се законом предвиђених процедура уз обавезно коришћење контролних листа. 

ПЛАНИРАЊЕ ИНСПЕКЦИЈСКИХ НАДЗОРА 

При изради овог Плана инспекција је користила искуства из претходних инспекцијских 
контрола које су вршене на основу оперативних планова који су усаглашени са вишегодишњим 
планом инспекцијског надзора. 

Редован – планирани надзор вршиће се према годишњем плану инспекцијског надзора. 

Ванредан ће се вршити на основу указане потребе у циљу предузимања хитних мера а ради 
спречавања или отклањања непосредне опасности по живот и здравље људи или имовине; када 
се после доношења годишњег плана инспекцијског надзора процени да је ризик висок или 
критичан, или се промене околности; када такав надзор захтева надзирани субјект; када се 
поступа по преставци правног или физичког лица (пријаве грађана). 

Допунски - врши се по службеној дужности или поводом захтева надзираног субјекта, ради 
утврђивања чињеница које су од значаја за инспекцијски надзор, а које нису утврђене у 
редовном, ванредном или контролном инспекцијском надзору, с тим да се може извршити само 
један допунски инспекциjски надзор у року од 30 дана од окончања редовног, ванредног или 
контролног инспекцијског надзора. 

Контролни - врши се ради утврђивања извршених мера које су предложене или наложене над 
надзираним субјектом у оквиру редовног или ванредног инспекцијског надзора 

Канцеларијски инспекцијски надзор врши се у службеним просторијама инспекције, увидом у 
акте, податке и документацију надзираног субјекта. 

Теренски инспекцијски надзор врши се изван службених просторија инспекције, на лицу места 
и састоји се од непосредног увида у земљиште, објекте, постројења, уређаје, просторије, возила 



и друга наменска превозна средства, предмете, робу и друге предмете, акте и документацију 
надзираног субјекта. 

Укупан број дана у години  365 

Викенди    104 

Годишњи одмори     29 

Празници        6 

УКУПНО РАДНИХ ДАНА  226 

Редовни инспекциjски надзор    20 

Ванредни инспекциjски надзор  

Едукација        3 

Састанци        5 

 

АКТИВНОСТИ У ОКВИРУ ПРОЦЕСА ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА 

1. Примена закона и других прописа којима се уређује заштита ваздуха од загађења, за које 
дозволу за изградњу даје надлежни орган општине Блаце.  

2. Примена закона и других прописа којима се уређује заштита од штетног деловања буке.  

3. Спровођење мера заштите животне средине дефинисаних студијом о процени утицаја и 
налагање подношења захтева за одлучивање о потреби израде студије о процени утицаја на 
животну средину.  

4. Надзор над активностима сакупљања, привременог складиштења и транспорта инертног и 
неопасног отпада на локацији власника отпада за које дозволу издаје надлежни орган општине 
Блаце.  

5. Надзор над управљањем амбалажом и амбалажним отпадом (третман, одлагање, рециклажа) 
за сва постројења и активности за које дозволу за рад издаје надлежни орган општине Блаце.  

6. Заштита од нејонизујућег зрачења у објектима за које одобрење за изградњу и почетак рада 
даје надлежни орган општине Блаце.  

7. Спровођење мера непосредне заштите, очувања и коришћења заштићених природних добара 
на заштићеним подручјима који су актом општине проглашени заштићеним подручјима.  

8. Вођење посебних евиденција у складу са законом, као и други послови инспекцијског 
надзора у области заштите животне средине.  

9. Вођење управног и извршног поступка  

10. Доношење управних аката и обављање управних радњи у поступку инспекцијског надзора у 
обасти заштите животне средине  

11. Подношење захтева за покретање прекршајног поступка; 

12. Припремање извештаја и информација о извршеном инспекцијском надзору; 

13. Израда годишњег рада фонда за заштиту животне средине на територији општине Блаце.  

 



ПРОПИСИ ПО КОЈИМА ПОСТУПА ИНСПЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ 
СРЕДИНЕ 

1. Закон о заштити животне средине („Сл. гласник РС“, бр. 135/04, 36/09, 72/09, 43/11 и 
14/16) 

-Правилник о методологијама за израду националног и локалног регистра извора 
загађивања, као и методологија за врсте, начине и рокове прикупљања података („Сл. гласник 
РС“, бр. 91/10 и 10/13) 

Надзор: (превентиван, редован, ванредан, изрицање мера и контрола извршења 
спровођења изречених мера из предметног закона, јачање свести код оператера и становништва 
кроз едукативне радионице о потреби и оправданости примене закона о заштити животне 
средине приликом обављања пословне делатности или обављања животне активности ) 

 
2. Закон о управљању отпадом („Сл. гласник РС“, бр. 36/09, 88/10 и 14/16) 

-Правилник о обрасцу дневне евиденције и годишњег извештаја о отпаду са упуством за 
његово попуњавање(„Сл.гласникРС“,бр.95/10 и 88/15) 
- Уредба о одлагању отпада на депонијама („Сл. гласник РС“, бр. 92/10) 
- Правилник о категоријама, испитивању и квалификацији отпада („Сл. гласник РС“, бр. 56/10) 
- Правилник о начину и поступку управљања отпадним гумама („Сл. гласник РС“, бр. 104/2009) 
-Правилник о обрасцу Документа о кретању отпада и упуству за његово попуњавање („Сл. 
гласник РС“, бр. 114/13) 
- Правилник о условима и начину сакупљања, транспорта, складиштење и третмана отпада који 
се користи као секундарна сировина или за добијање енергије („Сл. гласник РС“,бр.36/09) 
Надзор: (интегрисање, одлагање, третман, рециклажа инертног и неопасног отпада, поступање 
са отпадом, обављање пословне делатности при којој долази до интегрисања инертног и  
неопасног отпада, примена мера заштите животне средине у обављању пословне делатности, 
извештавање, јачање свести о потреби примене закона о управљању отпадом, остали облици 
инспекцијског надзора у складу са предметним законом) 
 
3. Закон о заштити од буке у животној средини („Сл. гласник РС“, бр. 36/09 и 88/109) 
- Уредба о индикаторима буке, граничним вредностима, методама за оцењивање индикатора 
буке, узнемиравање и штетних ефеката буке у животној средини („Сл. гласник РС“, бр. 75/10) 
- Правилник о методама мерења буке, садржини и обиму извештаја о мерењу буке („Сл. 
гласник РС“, бр. 72/10) 
Надзор: (Пословни објекти у којима се обавља делатност а за које надлежни орган Општине 
издаје дозволу.)  
 
4. Закон о заштити ваздуха („Сл. гласник РС“, бр. 36/09) 
- Уредба о граничним вредностима емисије загађујућих материја у ваздух из стационарних 
извора загађивања, осим постројења за сагоревање („Сл. гласник РС“. бр. 111/15) 
- Уредба о мерењима емисије загађујућих материја у ваздух из стационарних извора загађивања 
(„Сл. гласник РС“, бр. 5/16) 
- Уредба о граничним вредностима емисија загађујућих материја у ваздух из постројења за 
сагоревање („Сл. гласник РС“, бр. 6/16). 
Надзор: (превентивни, редовни, ванредни, контрола спровођења законом предвиђених обавеза, 
мера и усаглашавање начина обављања пословне делатности са законом) 
 
5. Закон о заштити природе („Сл. гласник РС“, бр. 36/09, 88/10, 91/10 и 14/16) 
 
6. Закон о заштити од нејонизујућег зрачења („Сл. гласник РС“, бр. 36/09) 
- Правилник о границама излагања нејонизујућим зрачењима („Сл. гласник РС“, бр. 36/09) 
- Правилник о садржини евиденције о изворима нејонизујућих зрачења од посебног интереса 
(„Сл. гласник РС“, бр. 104/09) 
Надзор: (Сва правна и физичка лица која обављају пословну делатност у објектима за које 
надлежни орган Општине издаје дозволу ) 
 
7. Закон о хемикалијама  
Надзор :(Објекти малопродаје у којима се обавља промет нарочито опасних материја) 



8. Закон о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 135/04 и 36/09) 
- Уредба о утврђивању Листе пројеката за које је обавезна процена утицаја и Листе пројеката за 
које се може захтевати процена утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 114/08) 
Надзор: (провођење мера заштите животне средине дефинисаних студијом о процени утицаја, 
налагање подношења захтева за одлучивање о потреби израде студије о процени утицаја на 
животну средину) 
- Закон о општем управном поступку („Сл. лист СРЈ“, бр. 33/97 и 31/2001 и „Сл. гласник РС“, 
бр. 30/2010) 
- Закон о инспекцијском надзору („Сл. гласник РС“, бр. 36/15) 
- Закон о прекршајима („Сл. Гласник РС“, бр. 65/13) 
 

У току 2018. године инспектор за заштиту животне средине ће вршити и:  

ванредне и контролне инспекцијске надзоре и остале послове из области заштите животне 
средине: учешће на радионицама, семинарима, курсевима, обукама итд. 

Активности месеци           
             

Контрола спровођења поступка 
Процене утицаја на животну средину I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
             

 Поступање са амбалажним отпадом Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 
             

 X x   Х Х   Х Х  x 
Поступање са отпадним гумама             
             

Поступање са неопасним и 
интерним отпадом произвођача 
отпада  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

             

Заштита од буке x  x  x x x  x x   

             
             

Заштита ваздуха код стационарних 
постројења  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 

            

Контрола доставе података према 
Закону о заштити животне средине  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

             

Складиштење неопасног интерног и 
неопасног отпада  Х Х   X  x  x  x 
             

             

Поступање са отпадним уљима x x Х x x  x  Х x x x 
             

             

Контрола документације субјеката 
загађивача животне средине x   Х  x  x  Х  x 
             
             

 Х x   Х Х  x   Х x 
Контрола доношења и реализације 
програма за заштићена природна 
добра             
             

    x  Х  x  x   

Контрола заштићених природних 
подручја             

             

 Х Х   Х  Х  Х  Х Х 

Контрола реализације Одлуке о 
посебној накнади за заштиту             



животне средине 
             

   Х Х Х  Х Х Х Х   

Контрола управљања хемикалијама             
             

 Х Х  Х Х Х Х  Х Х  Х 

Контрола коришћења нејонизујућих 
извора зрачења             

             

  X Х  Х X   Х Х Х X 
Поступање са електронским 
отпадом             

             

 

СПИСАК СУБЈЕКАТА СА ДЕЛАТНОШЋУ 
ОБЛАСТ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА 
 

 
 

1.  

„Аки комерц“ приватно предузеће за производњу, транспорт, превоз и промет са ПО -  
производња млинских производа  – емисија загађујућих материја у ваздух 
 

 
2.  
 

Предузеће за производњу, откуп и трговину "Лазар" ДОО - производња млечних 
производа –  отпадне воде; Процена утицаја на животну средину 
 

 
 

3.  
 

Предузеће за млевање житарица и транспорт "Млин Тимотијевић" ДОО, Кашевар, Блаце - 
произв. млинских производа - емисија загађујућих материја у ваздух 
 

4.  
 

Привредно друштво за производњу трикотаже „Блачанка“ АД Прокупље, Радна јединица 
Блаце – управљање отпадом 

 
5.  

Ресторан-пицерија „Емона“ Блаце - управљање отпадним јестивим уљима 

6.  Дом за смештај одраслих лица Блаце – Трбуње – управљање отпадним јестивим уљима 
7.  Основна школа "Стојан Новаковић" – управљање отпадним јестивим уљима 

 
8.  

Студентска менза Високе пословне школе струковних студија Блаце – управљање 
отпадним јестивим уљима 

  9. Предузеће за производњу, промет и услуге „Палуровић“ КД, Блаце - управљање 
отпадним јестивим уљима 

 
 

    10. 

 
СЗТР „Терзић“, Карађорђева бб, Блаце – емисија загађујућих материја у ваздух 
 

 
    11. 

„МИА“ ОД Блаце – производња пекарских производа - Локални регистар извора 
загађивања 
 

 12. Предузеће „Харди експорт импорт“ за производњу и трговину ДОО, Блаце - Локални 
регистар извора загађивања 
 

13. Производно трговинско предузеће „Стеф гум експорт импорт“ ДОО – управљање 
отпадним гумама 

14. Кафе „Ива“ Блаце - мерење буке 

15. Дискотека „Ин клуб“ – мерење буке 
16. Кафе „Movie“ – мерење буке 
17. Самостална радња „GUMITEX“, Блаце - управљање отпадним гумама 

18. Трговинска радња ''ЛАВ МИКУЉАНАЦ ДРАГАН ПР'' Блаце – контрола управљања 
отпадом 



19. Предузеће „KAT KOMEРЦ“ Д.О.О. Блаце, трговина на мало дериватима нафте – станица 
за снабдевање моторних возила горивом – контрола испуњености услова за обављање 
енергетске делатности 

20. Појачан надзор нерегистрованих субјеката  
 
 
 
Поред напред предвиђених и описаних редовних инспекцијских надзора честа пракса је да се 
спроводе и ванредни инспекцијски надзори на основу указане потребе, услед еколошког 
акцидента, проценом инспектора или на основу поднетог захтева странке. Ову врсту надзора 
инспектор спроводи самостално или у сарадњи да републичким инспекцијама, према потреби и 
процени. 

 

 
Обрадила 

 Инспектор за заштиту животне средине 
               Сања Радосављевић 
 

 

                                                                 НАЧЕЛНИК ОПШТИНСКЕ УПРАВЕ 
                                                                  Зоран Милутиновић 
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